
VASTSTELLEN DE SUBSIDIEREGELING ELEKTRISCHE BROMMERS, 

SNORFIETSEN EN FIETSEN 2022-2023 ARNHEM 

  

HET COLLEGE VAN BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN ARNHEM; 

  

gelezen / overwegende dat het gewenst is de lokale luchtkwaliteit te verbeteren door met subsidie de 

verwijdering van brom- en snorfietsen met benzinemotor van vóór 2011 uit het wagenpark te stimuleren 

  

gelet op artikel 4:23 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 4, eerste en tweede lid van de Alge- 

mene subsidieverordening Arnhem 2016: 

  

BESLUIT: 

  

Vast te stellen de Subsidieregeling elektrische brommers, snorfietsen en fietsen 2022-2023 Arnhem 

  

Artikel 1 Begrippen 
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder: 

a. Aankoopbewijs: factuur op naam van aanvrager gesteld, voorzien van aankoopdatum, KvK 

nummer van de onderneming, voorzien van een omschrijving van de aankoop waaruit blijkt dat 

het om een elektrisch aangedreven brom- of snorfiets of elektrische fiets gaat. 

b. Aanvrager: meerderjarige inwoner van de gemeente Arnhem, ofwel de wettelijk vertegenwoordiger 

van een 16- of 17-jarige inwoner van de gemeente Arnhem, ingeschreven in de gemeentelijke 

Basisregistratie, die een aanvraag doet in het kader van deze regeling of een in Arnhem gevestigde 

onderneming. 

c. Betaalbewijs: bewijs waaruit blijkt dat de vervangende brom- of snorfiets is betaald, hieronder 

vallen een pinbon, een bankafschrift waaruit betaling blijkt of een door de onderneming geplaatste 

indicatie dat de factuur is voldaan. 

d. Bromfiets: voertuig met een benzinemotor van de voertuigcategorie L met de voertuigclassificatie 

L1e, L2e of L6e, niet zijnde een gehandicaptenvoertuig of een motorrijtuig met beperkte snelheid. 

e. College: Burgemeester en wethouders van de gemeente Arnhem. 

f. Demontagebedrijf: bedrijf waar voertuigen gesloopt worden. 

g. DET: Datum Eerste Toelating van het voertuig. 

h. Kentekenbewijs: identificatiemiddel van een Nederlandse motorvoertuig, waarop informatie is 

opgenomen over het kenteken en motorvoertuig en op welke naam het voertuig is geregistreerd. 

i. Onderneming: Onderneming ingeschreven bij de Kamer van Koophandel; 

j. ORAD: Online Registratie Auto Demontage, bevoegdheid waarbij demontagebedrijven online 

voertuigen bij de RDW kunnen aanmelden voor demontage. 

k. Particulier: een natuurlijk persoon die niet als onderneming handelt; 

l. RDW: Dienst wegverkeer, vervult in opdracht van de Nederlandse overheid onder andere registratie 

van en documentafgifte voor gemotoriseerde voertuigen. 

m. Scooter: een brom- of snorfiets waarbij de voeten tijdens het rijden naast elkaar tussen de stuur- 

inrichting en de zitplaats worden geplaatst. 

n. Snorfiets: bromfiets met een snelheidsbeperking tot 25 km/h. 

o. SRN: Scooter Recycling Nederland. 

p. Vrijwaringsbewijs: document dat als bewijs dient om aan te tonen dat het kenteken van een ge- 

sloopt voertuig niet meer op naam staat van de verkoper. 

  

Artikel 2 Toepassingsbereik 
Financiële stimulering voor het slopen van een brom- of snorfiets met benzinemotor van vóór 2011. 

Als wordt overgegaan tot aanschaf van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets als alter- 

natief vervoermiddel kan een vervangsubsidie worden aangevraagd in combinatie met de sloopsubsidie. 

  

Artikel 3 Doelgroep 
Subsidie op grond van deze subsidieregeling wordt verstrekt aan een natuurlijk meerderjarig persoon 

of de wettelijk vertegenwoordiger van een 16- of 17-jarige die op het moment van de aanvraag staat 

ingeschreven in de basisregistratie personen van de gemeente Arnhem. Deze persoon dient eigenaar 

te zijn van een brom- of snorfiets met benzinemotor met een DET vóór 1 januari 2011 welke ter sloop 

Nr. 439319 

GEMEENTEBLAD 3 oktober 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Arnhem 

Gemeenteblad 2022 nr. 439319 3 oktober 2022 1 



wordt aangeboden. Subsidie op grond van deze subsidieregeling wordt eveneens verstrekt aan onder- 

nemingen gevestigd in Arnhem. 

  

Artikel 4 Criteria subsidie sloop van brom- of snorfiets 
1. De subsidie wordt verstrekt voor een gesloopte of de sloop van een brom- en snorfiets die op 

basis van het kentekenregister van de RDW is aangedreven met een benzinemotor en met een 

datum eerste toelating van vóór 2011. 

2. De sloop van de brom- of snorfiets dient te zijn geschied of te geschieden door, ofwel 

een RDW-erkend demontagebedrijf met erkenning ORAD, ofwel; a. 

b. een demontagebedrijf aangesloten bij SRN. 

3. Het vervoermiddel zoals omschreven in het eerste lid, moet op basis van het kentekenregister 

van de RDW, voor 1 januari 2022 op naam van de aanvrager of de wettelijk vertegenwoordiger 

zijn gesteld. 

4. Het vervoermiddel zoals omschreven in het eerste lid mag niet voor 1 januari 2022 zijn gesloopt. 

5. Het vervoermiddel zoals omschreven in het eerste lid wordt compleet ter sloop aangeboden. 

Compleet betekent dat het voertuig inclusief motor, frame en wielen wordt aangeboden. 

  

Artikel 5 Criteria subsidie vervanging door aanschaf van elektrische brom- of snorfiets of 

elektrische fiets 
1. Subsidie wordt verstrekt voor de aanschaf van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische 

fiets indien deze ter vervanging van een gesloopt of te slopen vervoermiddel zoals omschreven 

in het eerste lid van artikel 4 wordt aangeschaft . 

2. De aankoop van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets wordt gedaan bij een onder- 

neming. 

3. Het aankoopbewijs is op naam gesteld en voorzien van aankoopdatum en omschrijving waaruit 

blijkt dat het een elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets betreft. 

  

Artikel 6 Aanvraag 
1. Voor een sloopsubsidie alsmede een sloop- en vervangsubsidie voor aanschaf van een elektrische 

brom- of snorfiets of elektrische fiets kan op grond van deze subsidieregeling door een natuurlijk 

persoon, maximaal eenmaal per aanvrager subsidie worden aangevraagd. Een onderneming kan 

voor sloopsubsidie alsmede een sloop- en vervangsubsidie voor de aanschaf van elektrische 

brom- of snorfietsen of elektrische fietsen, voor maximaal vijf brommers, snorfietsen of fietsen 

een subsidie aanvragen. 

2. Aanvragers die zowel een sloop- als een aanschafsubsidie willen aanvragen, dienen dit in door 

middel van de gecombineerde sloop en vervangsubsidieaanvraag; 

3. De aanvrager voegt de volgende stukken bij de aanvraag: 

1. Bij aanvraag van sloopsubsidie: 

kopie van het kentekenbewijs van de gesloopte brom- of snorfiets; i. 

ii. sloopbewijs van een erkend demontagebedrijf; 

iii. vrijwaringsbewijs van de gesloopte brom- of snorfiets. 

2. Bij aanvraag van sloop- en vervangsubsidie: 

kopie van het kentekenbewijs van de gesloopte brom- of snorfiets; i. 

ii. sloopbewijs van een erkend demontagebedrijf; 

iii. vrijwaringsbewijs van de gesloopte brom- of snorfiets; 

iv. op naam gesteld aankoopbewijs van een onderneming voorzien van aankoopdatum en 

omschrijving waaruit blijkt dat het een aanschaf van een elektrische brom- of snorfiets of 

elektrische fiets betreft; 

v. Betalingsbewijs van de elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets. 

4. Indien de subsidieaanvraag niet compleet is, omdat vereiste bewijsstukken niet zijn toegevoegd, 

wordt de aanvrager in gelegenheid gesteld om binnen 1 maand de aanvraag aan te vullen. 

  

Artikel 7 Hoogte van de subsidie 
De subsidie bedraagt: 

1. € 400,- in het geval van de sloop van een brom- of snorfiets met benzinemotor van voor 2011, 

2. € 800,- in het geval een oude brommer of snorfiets wordt gesloopt en een elektrische brom- of 

snorfiets of elektrische fiets wordt aangeschaft. Indien de aanschafwaarde van de vervangende 

elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets lager is dan € 400,- wordt maximaal de aanschaf- 

waarde toegekend. 

Gemeenteblad 2022 nr. 439319 3 oktober 2022 2 



  

Artikel 8 Subsidieplafond 
Het subsidieplafond bedraagt € 275.000 . 

  

Artikel 9 Honorering aanvragen 
1. Honorering van aanvragen die in aanmerking komen voor subsidie gebeurt op volgorde van 

ontvangst van complete aanvragen tot het subsidieplafond is bereikt. 

2. In het geval dat het college op de dag dat het subsidieplafond wordt bereikt meer dan één com- 

plete aanvraag ontvangt, stellen zij de onderlinge rangschikking vast door middel van loting. 

  

Artikel 10 Weigeringsgronden 
Onverminderd de artikelen 4:25, tweede lid en 4:35 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 4, 

eerste en tweede lid, van de Algemene Subsidieverordening Arnhem wordt de subsidie geweigerd als: 

a. in geval van aanvraag van vervangsubsidie indien op grond van deze regeling geen recht op een 

sloopsubsidie bestaat; 

b. subsidie al voor een eerdere sloop door het college is toegekend aan de aanvrager; 

c. de aanvraag in strijd is met een bepaling zoals opgenomen in deze subsidieregeling. 

  

Artikel 11 Subsidieverlening 
1. Subsidie wordt verleend onder directe vaststelling. 

2. Het college beslist binnen 2 maanden na ontvangst van de aanvraag. 

  

Artikel 12 Slotbepalingen 
1. De Subsidieregeling E-scooters wordt ingetrokken. 

2. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na publicatie. 

3. Deze subsidieregeling vervalt op 16 september 2023. 

4. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling elektrische snorfietsen en fietsen 

2022-2023 Arnhem. 

  

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 27 september 2022: 

Het college van burgemeester en wethouders voornoemd, 

de secretaris, de burgemeester, 

Gemeenteblad 2022 nr. 439319 3 oktober 2022 3 



Toelichting 
Op basis van de Luchtagenda 2019 en de aangenomen motie van 30 juni 2021(21M132) worden maat- 

regelen getroffen om vervuilende brom- en snorfietsen te vervangen in het belang van de volksgezond- 

heid. Er wordt een subsidie ingesteld voor de sloop van brom- en snorfietsen met een benzinemotor 

met een DET vóór 2011. Er is gekozen voor deze datum omdat per 1 januari 2011 strengere emissie- 

eisen van kracht zijn geworden. De daarop volgende aanscherping van de emissie-eisen heeft plaats- 

gevonden in 2018. 

  

De sloopsubsidie bedraagt € 400,-. Als men na de sloop een vervangend vervoermiddel wil aanschaffen 

in de vorm van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets kan een aanvulling op de subsidie 

worden aangevraagd tot een maximum van in totaal € 800,-. Deze aanvulling is bedoeld om de aanschaf 

van een milieuvriendelijk alternatief voor een brom- of snorfiets met benzinemotor te stimuleren. 

De subsidie staat open voor inwoners van de gemeente Arnhem, ingeschreven in de basisregistratie 

personen van de gemeente. De aanvrager is meerderjarig. Ook kan een aanvraag worden ingediend 

namens 16- of 17 jarigen door een wettelijk vertegenwoordiger. Verder kunnen ondernemingen die 

volgens de Kamer van Koophandel in Arnhem staan ingeschreven subsidie aanvragen 

Hoewel de wet toestaat dat voertuigen in eigen beheer worden gesloopt, is als voorwaarde voor deze 

subsidie opgenomen dat sloop van de brom- of snorfiets plaatsvindt bij een RDW-erkend demontage- 

bedrijf of een demontagebedrijf aangesloten bij SRN. Om als demontagebedrijf een RDW-erkenning 

te mogen gebruiken of aangesloten te zijn bij SRN wordt bij aanvraag van de erkenningen gecontroleerd 

op het in bezit zijn van de juiste milieuvergunningen en daarmee voorwaarden voor correct afvalbeheer 

en afvoer van milieubelastende stoffen. 

Het demontagebedrijf meldt het te slopen voertuig aan voor sloop via ORAD, het systeem 'Online Re- 

gistratie Auto Demontage'. De aanvrager vraagt aan het sloopbedrijf een bewijs van slopen. Een vrij- 

waringsbewijs wordt niet als sloopverklaring beschouwd, maar is wel vereist als bewijs dat de gesloopte 

brom- of snorfiets niet meer op naam van de aanvrager staat. 

De DET en de tenaamstelling van het te slopen voertuig worden gecontroleerd op basis van de kopie 

van het kentekenbewijs. Daarbij wordt ook gecontroleerd of het voertuig op naam van de aanvrager 

stond. 

Aanschaf van een alternatief vervoermiddel in de vorm van een elektrische brom- of snorfiets of elek- 

trische fiets dient plaats te vinden bij een onderneming welke is ingeschreven bij de kamer van koop- 

handel. 

Subsidie kan worden aangevraagd na de sloop van het betreffende voertuig en alleen als de sloop 

heeft plaatsgevonden na 1 januari 2022. Vervangsubsidie kan worden aangevraagd als er ook een 

voertuig wordt gesloopt. 

Gemeenteblad 2022 nr. 439319 3 oktober 2022 4 


